



# Datenschutzerklärung für "DFG-Vertrauensdozent"

## 1. Zweck und datenerhebende Stelle

Diese Datenschutzerklärung soll die Nutzer dieser Website über die Art, den Umfang und den Zweck der Erhebung und Verwendung personenbezogener Daten im Rahmen der Formulare im Bereich "DFG-Vertrauensdozent" informieren. Die Vertrauensdozentin/der Vertrauensdozent nimmt die Funktion einer Ansprechperson vor Ort an der TU Dresden neben der Forschungsförderung (Sachgebiet 5.1) für Antragstellerinnen und Antragsteller bei der DFG wahr. Um Effektivität und Effizienz dieser Beratungsfunktion zu maximieren, soll mit Hilfe der vorliegenden Web Applikation ein möglichst umfassender Kenntnisstand über die Anzahl pro Zeit an DFG Anträgen (insbesondere Sachbeihilfen) sowie deren Ausgang (Ablehnung / Bewilligung) erlangt werden. Dieser liegt bisher an der TU Dresden nicht vor. Es geht dabei um eine unabhängige, freiwillige Erfassung der Leistung der Antragsstellerinnen/Antragssteller.

Verantwortliche Stelle:

Technische Universität Dresden Fakultät Verkehrswissenschaften Professur für Technologie und Logistik des Luftverkehrs 01062 Dresden Tel.+49 351 463-36739 sekretariat-ifl@tu-dresden.de

Der Websitebetreiber wahrt den gesetzlichen Datenschutz, behandelt Ihre personenbezogenen Daten vertraulich und entsprechend der gesetzlichen Vorschriften. Da durch neue Technologien und die ständige Weiterentwicklung dieser Webseite Änderungen an dieser Datenschutzerklärung vorgenommen werden können, empfehlen wir, die Datenschutzerklärung regelmäßig auf Aktualisierungen hier an dieser Stelle zu überprüfen.

#### 2. Datenverarbeitung

Der Webseitenbetreiber erhebt, nutzt und gibt Ihre personenbezogenen Daten nur dann weiter, wenn Sie in die Datenerhebung einwilligen. Der Datenverarbeitung erfolgt dann zu den oben genannten Zwecken auf Grundlage des Art. 6 Abs. 1 UAbs. 1 lit. a DSGVO (Einwilligung). Als personenbezogene Daten gelten sämtliche Informationen, welche dazu dienen, Ihre Person zu bestimmen und zu Ihnen zurückverfolgt werden können – also beispielsweise Ihr Name und Ihre E-Mail-Adresse. Diese Website können Sie insofern auch besuchen, ohne diese optionalen Angaben zu Ihrer Person zu machen.

Bei Absenden des Formulars werden folgende Daten gemäß Ihren Angaben gespeichert:

- Titel des Antrags (optional)
- Art des Antrags
- Struktureinheit (optional)
- Status des Antrags
- Beleg (optional, PDF-Datei)
- E-Mail-Adresse für Rückfragen (optional)

Die Erfassung hat keine Performance-Bewertung von einzelnen Forschern oder Abteilung zum Ziel. Angaben wie Titel des Antrags, Struktureinheit oder E-Mail-Adresse werden nur zur Kontaktaufnahme sowie zur späteren Zuordnung eines Statusupdates erfasst. Sie können Ihre Meldungen aber auch vollständig anonym vornehmen.



Bei Anliegen zum Datenschutz können Sie sich an den Datenschutzbeauftragten der TU Dresden wenden:

Herr Jens Syckor 01062 Dresden

Tel.: +49 (0)351 463 32839 Fax: +49 (0)351 463 39718

E-Mail: informationssicherheit@tu-dresden.de

## 3. <u>Datenübermittlung</u>

Insofern dies nicht anders gesetzlich bestimmt ist oder Sie im Einzelfall ausdrücklich eingewilligt haben, erfolgt keine Übermittlung von personenbezogenen Daten an Dritte.

# 4. Speicherdauer

Die Daten werden bis zu zwei Jahre auf Servern der TU Dresden zwischengespeichert und danach gelöscht.

## 5. Veröffentlichung

Die Daten werden nicht veröffentlicht.

# 6. Welche Rechte haben Sie grundsätzlich?

## a) Freiwilligkeit und Widerruf nach Art. 7 Abs. 3 DSGVO

Die Einwilligung erfolgt freiwillig. Sie kann jederzeit nach Art. 7 Abs. 3 DSGVO mit der Folge widerrufen werden, dass Ihre personenbezogenen Daten nicht weiterverarbeitet werden. Die Rechtmäßigkeit der aufgrund der Einwilligung bis zum Widerruf erfolgten Verarbeitung bleibt hiervon unberührt.

# b) Auskunftsrecht (Art. 15 DSGVO)

Sie haben das Recht, jederzeit Auskunft über die zu Ihrer Person verarbeiteten Daten sowie die möglichen Empfänger dieser Daten verlangen zu können. Ihnen steht eine Antwort innerhalb einer Frist von einem Monat nach Eingang des Auskunftsersuchens zu.

- c) Recht auf Berichtigung, Löschung und Einschränkung (Art. 16 18 DSGVO) Sie können jederzeit gegenüber der TU Dresden die Berichtigung oder Löschung ihrer personenbezogenen Daten oder die Einschränkung der Verarbeitung verlangen.
- d) Recht auf Datenübertragbarkeit (Art. 20 DSGVO)

Sie können verlangen, dass der Verantwortliche Ihnen ihre personenbezogenen Daten in einem maschinenlesbaren Format übermittelt. Alternativ können Sie die direkte Übermittlung der von Ihnen bereitgestellten personenbezogenen Daten an einen anderen Verantwortlichen verlangen, soweit dies möglich ist.

## e) Beschwerderecht (Art. 77 DSGVO)

Sie können sich jederzeit an den Datenschutzbeauftragten der TU Dresden (s.o.) sowie bei einer Beschwerde nach Art. 77 DSGVO an die zuständige Aufsichtsbehörde zum Datenschutz wenden. Die zuständige Aufsichtsbehörde ist:

Sächsischer Datenschutzbeauftragter

Postfach 11 01 32 01330 Dresden

Tel.: +49(0)351/85471 101 Fax: +49(0)351/85471 109

E-Mail: saechsdsb@slt.sachsen.de

Hinweis: Zur Inanspruchnahme der Rechte genügt eine Mitteilung in Textform (Brief oder E-Mail) an o.g. verantwortliche Stelle. Die Inanspruchnahme der Rechte entfaltet jedoch nur eine Wirkung, wenn die verarbeiteten Daten eine Identifizierung einer natürlichen Person zulassen.